PAGE

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	от 29 мая 2009 года                                                                                                  № 126/02

Четырнадцатое заседание

	Об утверждении Порядка закрепления имущества, находящегося в собственности муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения и за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 года №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 3 ноября 2006 года №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Уставом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, утвержденным решением Энгельсского городского Совета депутатов от 22 декабря 2008 года  № 38/02 (с изменениями на 27 февраля 2009 года),
Энгельсский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

          1.Утвердить Порядок закрепления имущества, находящегося в собственности муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения и за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления согласно Приложению.

         2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по бюджетно-финансовым и экономическим вопросам, налогам, собственности и предпринимательству (Лебедев Д.В.).
Глава муниципального

образования город Энгельс

                     С.Е. Горевский
Приложение

к решению Энгельсского городского Совета депутатов

от 29 мая 2009 года №126/02
Порядок

закрепления имущества, находящегося в собственности муниципального

образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения и муниципальными учреждениями на праве оперативного управления.

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 года №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 3 ноября 2006 года №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Уставом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, утвержденным решением Энгельсского городского Совета депутатов от 22 декабря 2008 года  № 38/02.

       1.2. Настоящий Порядок регулирует процедуру закрепления имущества, относящегося к основным средствам, находящегося в собственности муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее -  муниципальное образование город Энгельс), за  муниципальными унитарными предприятиями (далее – предприятия) на праве хозяйственного ведения и за муниципальными учреждениями (далее – учреждения) на праве оперативного управления.
        1.3. На праве хозяйственного ведения (оперативного управления) в соответствии с настоящим Порядком может быть передано движимое и недвижимое имущество, относящееся к основным средствам, находящееся в собственности муниципального образования город Энгельс (далее – муниципальное имущество).

2. Процедура закрепления муниципального имущества на праве

хозяйственного ведения (оперативного управления)
        2.1. Закрепление муниципального имущества на праве хозяйственного ведения  (оперативного управления) осуществляется при создании предприятий и учреждений, а также в процессе их деятельности.

       2.2. Закрепление муниципального имущества на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) осуществляется администрацией муниципального образования город Энгельс (далее – администрация)   в соответствии с договором, заключенным на основании постановления администрации.

        2.3.  Проект постановления администрации и договор о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) подготавливает структурное подразделение администрации в сфере управления имуществом.
      2.4. Для подготовки договора о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) предприятия (учреждения) представляют в структурное подразделение администрации в сфере управления имуществом перечни муниципального имущества в виде инвентаризационной описи основных средств, подписанные руководителем или лицом, уполномоченным на подписание в соответствии с законодательством Российской Федерации, и главным бухгалтером предприятия (учреждения).
      Перечни муниципального имущества являются неотъемлемой частью договора о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения (оперативного управления).

       2.5. Договор о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) подписывает глава администрации или лицо, уполномоченное на подписание договора в соответствии с законодательством Российской Федерации.

       2.6. Муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения (оперативного управления), отражается в балансах предприятий (учреждений) в соответствии с законодательством Российской Федерации, иными правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации и Саратовской области, регулирующими правила ведения бухгалтерского учета основных средств.

       2.7. Передача муниципального имущества на баланс предприятий (учреждений) оформляется актом приема-передачи имущества, который подписывается уполномоченными лицами передающей и принимающей сторон.
       2.8. Акт приема-передачи муниципального имущества на баланс предприятий (учреждений) должен быть согласован руководителем структурного подразделения администрации в сфере управления имуществом, руководителем структурного подразделения администрации, на которое возложены координация и регулирование деятельности в соответствующей сфере управления (далее – ведомство), заместителем главы администрации, курирующим ведомство, и утвержден главой администрации.

       Акт приема-передачи муниципального имущества должен содержать перечень передаваемого имущества, иные сведения, позволяющие определенно идентифицировать муниципальное имущество.
      Акт приема–передачи недвижимого имущества составляется в четырех экземплярах, в том числе один экземпляр для органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

       2.9. В случае передачи на баланс предприятий (учреждений) муниципального имущества с баланса предприятий (учреждений), учредителем которых выступает не администрация, а также с баланса организаций иных организационно-правовых форм при оформлении акта-приема передачи могут учитываться требования передающей стороны.
       2.10. Закрепленное на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) муниципальное имущество подлежит страхованию за счет средств предприятий (учреждений) в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации.
       2.11. Муниципальное имущество считается закрепленным на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) после подписания договора о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения (оперативного управления).

      2.12. Право хозяйственного ведения (оперативного управления) недвижимого имущества подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Обязанность по осуществлению государственной регистрации права хозяйственного ведения (оперативного управления) недвижимого имущества возлагается на предприятие (учреждение).
3. Контроль за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, закрепленного на праве

хозяйственного ведения (оперативного управления)
       3.1. Муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения (оперативного управления), подлежит учету структурным подразделением администрации в сфере управления имуществом в соответствии с законодательством Российской Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования город Энгельс.

      3.2. Предприятия ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, обязаны предоставлять в структурное подразделение администрации в сфере управления имуществом сведения о приобретенных основных средствах в отчетном квартале и копии документов, послуживших основанием приобретения основных средств.

      3.3. Учреждения ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, обязаны предоставлять в структурное подразделение администрации в сфере управления имуществом сведения о приобретенных основных средствах за счет средств, выделенных им учредителем на приобретение основных средств в отчетном квартале, и копии документов, послуживших основанием их приобретения.
      3.4. Структурное подразделение администрации в сфере управления имуществом осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения (оперативного управления).
      3.5. Контрольные проверки за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) осуществляются комиссией, создаваемой в оперативном порядке.

      В состав комиссии должны входить не менее двух представителей структурного подразделения администрации в сфере управления имуществом, назначаемых руководителем структурного подразделения администрации в сфере управления имуществом, представитель предприятия (учреждения).  Также в состав комиссии могут входить представители ведомства, иных органов местного самоуправления муниципального образования город Энгельс.

      3.6. Результаты контрольных проверок должны отражаться в актах осмотра муниципального имущества, копии которых направляются предприятию (учреждению).

      3.7.  Структурное подразделение администрации в сфере управления имуществом совместно с ведомством проводит инвентаризацию муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения (оперативного управления).

       Инвентаризация муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения (оперативного управления), осуществляется на основании постановления администрации не реже одного раза в три года.

4. Заключительные положения
      4.1. Право хозяйственного ведения (оперативного управления) прекращается по основаниям и в порядке, предусмотренным законодательством Российской Федерации, правовыми актами  органов местного самоуправления муниципального образования город Энгельс, в том числе в случаях правомерного изъятия муниципального имущества у предприятия (учреждения).

      4.2. При переходе права собственности на предприятие как имущественный комплекс к другому собственнику государственного или муниципального имущества такое предприятие сохраняет право хозяйственного ведения на принадлежащее ему имущество.

      4.3. При переходе права собственности на учреждение к другому собственнику государственного или муниципального имущества это учреждение сохраняет право оперативного управления на принадлежащее ему имущество.
3